Passio Salsae 10

Suscepit mare corpus obiectum et mollia fulcra aegris fluitantibus membris instructa composuit ; *non* infixit cautibus, *non* inter algas profundum aestus obuoluit, *sed* blandientibus undis in modum dormientis aduexit et in portum absque ulla iniuriae uexatione constituit.

Passio Marcianae 2.4-6

Non petulantes in fronte capillis perplexis annulorum anus cincinnis relabentibus oberrabant nec uentilati crines : his pars contextio pudici uultus limitem uerberabat. *Iacebat* incompto capite *nec* lecta plenis usibus comma. *Non* lenocentis operis arte suffusa *nec* turritum (mss. : -tur) in modum mordacis acus dente fibulata *sed*, simplicis uite (mss. : uite) discriminante semita, pura rusticitate collecta, etc.

L'agencement paratactique et expressif des éléments du discours contribue également à entretenir une certaine préciosité poétique. Les deux Passions privilégient ainsi souvent les constructions poétiques, casuelles, au détriment de tournures prépositionnelles plus

⁷⁸ Cf. *PS* 2 (*Dura delicatus animus nescit adpetere*), 8 (*data uia est qua de praedone diabolo praeda iterum gereretur*) ; *PM* 5.2 (*Iungatur uni seruiens plurimis*), 5.11 (*Non audet* [lat. 17002 : -diat, lat. 3809A : -diet] spiritalem matheriam hostis inrumpere).

⁷⁹ Cf. *PS* 8 : *Et dum nisu inualido conatur immane tergus fusi aeris euertere, ac prostratum humi iuueniliter deferre praecipitio, cum sonitum ex profundo pelagi dedisset detestabilis ruina serpentis, ab impiis custodibus deprehenditur* ; *PM* 3.5 : *Quod beata Marciana stare non passa ; quasi quadam iuridice confessionis dicta sententia, ablato ab humeris* (lat. 17002 : -ri, lat. 3809A : -ritis) *capite, truncat marmoris inertia membra*.

⁸⁰ Cf. *PS* 1 (*ut scriptum est, ut uerius dicam*), 2 (*ut perhibetur*), 7 (*ut dixi*), 11 (*ut aiunt*), 13 (*ut ita dixerim*) ; *PM* 2.17 (*ut bene creditur*), 3.4 (*ut fertur*).

intelligibles⁸¹ ; elles affectionnent les génitifs de détermination et les disjonctions⁸² ; enfin, elles jouent d'une gamme variée d'effets musicaux (homéotéleutes, allitérations et assonances)⁸³.

2. Préciosité poétique et maniérisme lexical

La préciosité poétique qui caractérise les deux Passions apparaît encore plus nettement dès qu'on en étudie le vocabulaire⁸⁴. Les pluriels poétiques sont fréquents⁸⁵, et, pour plus d'originalité, les descriptions mêlent volontiers mots techniques et poétiques : la tempête, dans Salsa (chap. 11-12), assaisonne le lexique virgilien de termes nautiques⁸⁶ ; la description de la fontaine de Diane, dans Marcienne (chap. 3.2-4), associe les mots de l'architecture et ceux des poètes⁸⁷. De manière générale, les deux textes font montre d'une étonnante richesse lexicale. Le souci de *uariatio* synonymique est constant⁸⁸, les adjectifs, particulièrement nombreux et variés : on relève même, surtout dans Marcienne, une véritable prédilection pour les adjectifs en *-alis*⁸⁹ : l'adjectif *feralis*, notamment, se rencontre trois fois dans Marcienne, deux fois dans Salsa⁹⁰.